
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

PRIMAR 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A   NR. 19/2025 
Privind  desemnarea persoanei responsabilă cu  urmărirea derulării contractului de finanţare și 

a contractului de achiziţie publică pentru lucrări de înregistrare sistematică în  cadrul  

Programului național de cadastru și carte funciară, în comuna Păuleni-Ciuc – finanțare XII 

  

  

               Primarul comunei Păuleni-Ciuc, 

              Având în vedere prevederile : 

-  art.I punctul 8 din  Ordonanța de  Urgență nr. 35 din 28 iunie 2016 privind 

modificarea şi completarea Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, cu 

modificările și completările ulterioare;   

           -  art.5 punctul 8 din Ordinul  nr. 819 din 28 iulie 2016 privind aprobarea Procedurii şi 

a modalităţii de alocare a sumelor, precum şi raportarea de către beneficiari a stadiului de 

execuţie a lucrărilor pentru lucrările de înregistrare sistematică iniţiate de unităţile 

administrativ-teritoriale emis de ANCPI , cu modificările și completările ulterioare, 

            În temeiul prevederilor art.155, respectiv art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,     

 

 

D I S P U N : 

 

   Art.1    Se desemnează pe domnul Bene Zsolt, referent în cadrul Compartimentului 

agricol, cu  urmărirea derulării contractului de finanţare  și  a  contractului de achiziţie publică 

pentru lucrări de înregistrare sistematică în  cadrul  Programului național de cadastru și carte 

funciară, în comuna Păuleni-Ciuc – Finanțare 12.      

   Art.2    Principalele atribuţii ale responsabilului de contract sunt: 

    a) asigurarea derulării contractului de finanţare în conformitate cu prevederile şi termenele 

contractuale; 

    b) îndeplinirea tuturor demersurilor în vederea efectuării recepţiilor, comunicării 

documentelor în forma, condiţiile şi termenele stabilite de prezenta procedură şi de prevederile 

legale în vigoare, referitoare la avizarea acestor documente; 

    c) comunicarea, în termenele şi în forma prevăzute de contractele de finanţare, contractele de 

achiziţie încheiate cu  prestatorii de servicii şi prevederile legale în vigoare, a tuturor 

documentelor necesare solicitărilor de transfer de sume pentru asigurarea finanţării, efectuării 

recepţiilor serviciilor şi a efectuării plăţilor, astfel încât să nu se pericliteze buna desfăşurare a 

contractelor; 

    d) informarea de îndată a şefilor ierarhic superiori asupra oricărei probleme apărute în 

derularea contractelor şi asigurarea comunicării acesteia către instituţiile implicate; 

    e) efectuarea tuturor raportărilor solicitate de ANCPI în vederea monitorizării contractelor în 

termenele şi condiţiile stabilite; 

    f)  asigură corelarea prevederilor şi termenelor din contractele de finanţare cu cele din 

contractele de achiziţie publică încheiate cu prestatorii de servicii; 

    g) transmite către OCPI toate documentele necesare finanţării şi monitorizării, fiind 

responsabil pentru realitatea şi exactitatea tuturor datelor şi documentelor comunicate. 



    h) transmite lunar către OCPI, până la data de 20 a fiecărei luni, necesarul de fonduri aferente 

plăţii serviciilor de înregistrare sistematică pentru luna următoare. Netransmiterea acestei 

situaţii poate conduce la întârzieri în asigurarea transferurilor necesare plăţii serviciilor ce vor 

fi din culpa exclusivă a UAT-ului. 

 

   Art.3.-  Prezenta dispoziție se comunică pentru : 

                           - Dl.Bene Zsolt   

                           - OCPI Harghita 

                           - Instituția Prefectului județul Harghita. 

 

 Păuleni-Ciuc la 10.02.2025  

 

 

 

                    Primar,  

             Ferencz Csaba 

 

                                                                                                     Avizat  secretar general,  

                                                                                                             Kánya Teréz 


